
Số: 118 -KH/ĐTN-UBKT

Tân Phú, ngày 29 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Giám sát việc thực hiện Quyết định số 371/QĐ-UBND
ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú
về ban hành Chương trình phát triển thanh niên quận Tân Phú
từ nay đến năm 2030**

Thực hiện quyết định 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội;

Thực hiện Thông tri số 15-TT/QU ngày 01/12/2021 của Ban Thường vụ Quận ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 20/8/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo thực hiện Đề án "Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và nhân dân giám sát tổ chức Đảng, đảng viên và hoạt động của chính quyền các cấp thành phố Hồ Chí Minh".

Căn cứ Chương trình số 02-CTr/ĐTN-VP ngày 21/3/2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023, chủ đề "Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn";

Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch giám sát việc thực hiện Quyết định số 371/QĐ-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú về ban hành Chương trình phát triển thanh niên quận Tân Phú từ nay đến năm 2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Tăng cường vai trò giám sát của Ban Thường vụ Quận Đoàn trong xây dựng và thực hiện đúng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; kịp thời phát hiện những hạn chế, khó khăn và kiến nghị sửa đổi, bổ sung các chính sách cho phù hợp.

- Đánh giá kết quả triển khai và thực hiện Quyết định số 371/QĐ-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú về ban hành Chương trình phát triển thanh niên quận Tân Phú từ nay đến năm 2030.

- Kịp thời kiến nghị với lãnh đạo quận và các đơn vị có liên quan tiếp tục tạo điều kiện, cơ chế để góp phần cho công tác lãnh chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Chính quyền đối với công tác phát triển thanh niên trên địa bàn quận đạt được hiệu quả.

- Việc thực hiện giám sát phải đảm bảo đúng theo quy chế được quy định tại Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy chế

giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Công tác phối hợp giữa Đoàn giám sát và đơn vị giám sát phải chặt chẽ, đảm bảo các nội dung giám sát và tiến độ thực hiện theo yêu cầu.

II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN – NỘI DUNG GIÁM SÁT:

1. Đối tượng: Ủy ban nhân dân phường Phú Trung.

2. Thời gian: Từ ngày 25/9 – 25/10/2023.

3. Nội dung giám sát: Giám sát việc thực hiện Quyết định số 371/QĐ-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú về ban hành Chương trình phát triển thanh niên quận Tân Phú từ nay đến năm 2030.

III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN GIÁM SÁT:

1. Thành lập Đoàn giám sát:

* Mời đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận, Ban Tổ chức, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Phòng Nội vụ quận tham dự buổi làm việc với các đơn vị được giám sát.

* **Trưởng đoàn:** Đ/c Nguyễn Hải Đăng – Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội LNTN Việt Nam quận.

*** Thành viên:**

- Đ/c Nguyễn Văn Tiệp – Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn.

- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương – UV.BTV Quận Đoàn.

- Đ/c Đào Xuân Duy – UV.BCH Quận Đoàn.

- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ – UV.BCH Quận Đoàn (*thư ký*).

2. Nhiệm vụ Đoàn giám sát:

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức giám sát đến các đơn vị có liên quan.

- Tiến hành giám sát thông qua 2 phương thức cụ thể: Nghiên cứu các loại văn bản có liên quan do đơn vị được giám sát cung cấp; tiến hành làm việc giữa Đoàn giám sát với đơn vị được giám sát để trao đổi, nắm bắt đầy đủ, cụ thể hơn các nội dung liên quan.

- Thực hiện dự thảo báo cáo kết quả sau giám sát, gửi đến đơn vị có liên quan góp ý.

- Hoàn thiện báo cáo, đề xuất Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công các bộ phận tiếp tục theo dõi việc tham mưu thực hiện những nội dung kết luận sau giám sát, kịp thời báo cáo, xin ý kiến lãnh đạo Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận để chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện theo yêu cầu (*nếu có*).

3. Nhiệm vụ các đơn vị được giám sát:

- Bố trí địa điểm tiếp đoàn giám sát tại trụ sở làm việc của đơn vị;

- Mời thành phần tham dự buổi làm việc giữa Đoàn giám sát với đơn vị, cụ thể:

- + Đại diện Thường trực Đảng ủy phường;
- + Đại diện Thường trực Ủy ban nhân dân phường;
- + Đồng chí phụ trách công tác tham mưu nội dung có liên quan đến chuyên đề giám sát;
- + Ban Thường vụ Đoàn phường;
- + Hội LHTN phường;

- **Chuẩn bị nội dung giám sát:** Xây dựng và gửi báo cáo kết quả thực hiện các nội dung theo yêu cầu (*Đính kèm Đề cương báo cáo*) về Đoàn giám sát (thông qua thư ký đoàn giám sát) chậm nhất trước 03 ngày giám sát.

4. Chương trình làm việc:

- Đoàn giám sát tuyên bố lý do và giới thiệu thành phần của đoàn giám sát;
- Trưởng đoàn giám sát phát biểu định hướng nội dung buổi làm việc;
- Đại diện đơn vị giới thiệu thành phần tham gia và báo cáo kết quả thực hiện nội dung giám sát;
- Trao đổi ý kiến giữa thành viên Đoàn giám sát với đơn vị được giám sát;
- Trưởng đoàn giám sát kết luận.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 25/9 đến 30/9/2023: Xây dựng và ban hành kế hoạch giám sát đến đơn vị có liên quan.
- Từ ngày 30/9 đến 25/10/2023: Thực hiện giám sát theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch giám sát của Ban Thường vụ Quận Đoàn đối với Ủy ban nhân dân phường Phú Trung trong việc thực hiện Quyết định số 371/QĐ-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú về ban hành Chương trình phát triển thanh niên quận Tân Phú từ nay đến năm 2030.

Nơi nhận:

- TĐ: BTC.KT, đ/c Mạnh Linh - cán bộ BTC.KT;
- QU: UBKT, BDV, BTC;
- UBND quận: Phòng Nội vụ;
- UB MTTQVN quận;
- BTV Quận Đoàn, UBKT Quận Đoàn, thành viên Đoàn giám sát;
- Đảng ủy, UBND phường Phú Trung;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

BÍ THƯ


Nguyễn Hải Đăng

TÊN ĐƠN VỊ

ĐỀ CƯƠNG HƯỚNG DẪN BÁO CÁO GIÁM SÁT **Kết quả thực hiện Quyết định số 371/QĐ-UBND ngày 28 tháng 01 năm** **2022 của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú về ban hành Chương trình phát** **triển thanh niên quận Tân Phú từ nay đến năm 2030**

I. TÓM TẮT ĐẶC ĐIỂM – TÌNH HÌNH ĐƠN VỊ:

- Nêu khái quát đặc điểm tình hình của đơn vị (bộ máy, đặc thù đơn vị, nhiệm vụ thực hiện liên quan đến nội dung giám sát,...)
- Số lượng chi đoàn, chi hội trực thuộc, tình hình Ban Chấp hành Đoàn phường, Ủy ban hội phường, Ban Chấp hành các chi đoàn, chi hội. Tổng số đoàn viên, hội viên, tổng số thanh niên.
- Chất lượng hoạt động của các chi đoàn, Chi hội, chất lượng đoàn viên, hội viên, thanh niên.
- Công tác đào tạo, bồi dưỡng và quy hoạch nguồn cán bộ đoàn, hội.

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN TỪ NĂM 2022 ĐẾN NAY:

- Việc xây dựng chương trình, kế hoạch, các loại văn bản có liên quan đã ban hành, triển khai thực hiện trong thời gian qua.
- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung của Chương trình phát triển thanh niên quận Tân Phú từ 2022 đến năm 2030 của UBND phường, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường, Hội LHTN phường, các cấp ủy, cơ quan, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện.
- Các phương thức tổ chức triển khai thực hiện.
- Các nội dung khác gắn với đặc thù đơn vị.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TỪ NĂM 2022 ĐẾN NAY:

1. Những việc làm được: (đánh giá cụ thể, có số liệu minh họa)

1.1. Kết quả thực hiện liên quan đến các nhiệm vụ, giải pháp của Quyết định số 371/QĐ-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2022 về ban hành Chương trình phát triển thanh niên quận Tân Phú từ 2022 đến năm 2030 của Ủy ban nhân dân quận.

1.2. Kết quả thực hiện các mục tiêu cụ thể của Chương trình phát triển thanh niên quận Tân Phú từ năm 2022 đến nay.

1.3. Kết quả triển khai thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu về tỷ lệ tiếp cận, tập hợp thanh niên; công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho các đồng chí phụ trách công tác thanh niên của phường và khu phố.

1.4. Kết quả thực hiện các mô hình giải pháp tại đơn vị.

2. Những việc chưa làm được và nguyên nhân

IV. ĐÁNH GIÁ – NHẬN ĐỊNH:

Mặt được, hạn chế và kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện tại đơn vị.

V. PHƯƠNG HƯỚNG:

Nêu phương hướng tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp và các chỉ tiêu tại đơn vị, trọng tâm là khắc phục những tồn tại, hạn chế.

VI. ĐỀ XUẤT – KIẾN NGHỊ:

Đề xuất, kiến nghị các nội dung đối với Ban Thường vụ Quận ủy, UBND quận, các ban ngành, đoàn thể có liên quan.